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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE FSPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguientc Ley:

La Ley OrgSnica 8/1980, de 22 de septiembre, de
Financiacibn de Jas Comunidades Autbnomas, pre-
v~, entre los recursos de Jas Comunidades Autbno-
mas, los tributos cedidos, total o parcialmente por
el Estado, senalando que pueden ser cedidos los tri-
butos relativos a Jas materias tributarias del Impues-
to sobre el Patrimonio Neto, del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, de la imposicibn general
sobre yentas en su fase minorista, do los impuestos
sobre consumos especificos en su fase de minoris-
tas, salvo los recaudados mediante monopolios fis-
cales, y de Jas tasas y dem5s exacciones sobre el jue-
go, asi como del Impuesto de Lujo que se recauda
en destino en canto el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido no entre en vigor.

La cesibn de tributos prevista no sblo implica la
atribucibn del rendimiento a la Comunidad Autb-
noma, sino quo, de acuerdo con to previsto en el ar-
ticulo 19 .2 de la referida Ley Orgiinica 811980, tam-
bi~n determina quo cads Comunidad Autbnoma
asumir5, por delegacibn del Estado, la gestibn, re-
eaudacibn, inspeccibn y revision, en su caso, de los
mismos .
Se entender~ efectuada la cesibn cuando hays te-

nido lugar en virtud de precepto expreso del Esta-
tuto correspondiente, sin perjuicio de quo e! alcan-
ce y condiciones de la misma se establezcan en una
Ley especifica .
La Ley OrgSnica 3/1982, de 9 de junio, del Es-

tatuto de Autonomfa de La Rioja, establece quo la
Hacienda de la Comunidad Autbnoma se constitu-
ye, entre otros, con los rendimientos de los impues-
tos cedidos por el Estado y de todos aquellos cuya
cesibn sea aprobada por Jas Cortes Generates y de
forma express, en el apartado 1 de la disposicibn
adicional primers, cede a la Comunidad Autbnoma
el rendimiento de los siguientes tributos :

a) . Impuesto sobre el Patrimonio Neto .
b) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales

y Actos Jurfdicos Documentados .
c) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
d) Imposicibn general sobre Jas yentas en su

Ease minorista .
e) Los impuestos sobre consumos especificos en

su Ease minorista, salvo los recaudados mediante
monopolios fiscales .

Impuestos sobre casinos, juegos y apuestas,
con exclusion de Jas apuestas mutuas deportivo-
bencficas .

Establecicndo tambi6n la disposicibn transitoria
duod~cima de la cicada Ley OrgSnica 3/1982 quo el
Impuesto sobre el Lujo quo se recaude en destino
puede ser cedido hasta quo el Impuesto sobre el Va-
lor Anadido entre en vigor .

Concreta adem5s la referida Ley, en su articu-
l0 36, numero 2, quo la Comunidad Aut6noma asu-

mir3, por delegacibn del Estado, la gestibn, recau-
dacibn, liquidaci6n, inspeccibn y revisibn, en su
caso, de los impuestos cedidos, senalando en la dis-
posicibn adiconal primers, 3, que el alcance y con-
diciones de la cesibn se estableceran por la Comi-
sibn Mixta a que se refiere la base primers de la dis-
posicibn transitoria octava de la cicada Ley OrgSni-
ca 3/1982, de Estatuto de Autonomic de La Rioja,
y cuyo acuerdo tramitar5 el Gobierno como proyec-
to de Ley en cl plazo de seis meses a partir de la
constitucibn del primer Consejo de Gobierno de La
Rioja.
Con la finalidad de que, por una parse, el proce-

so de cesibn de tributos se desarrollc de manes ho-
mog~nea, uniforme y coordinada, garantizando, al
mismo tiempo, la coherencia del conjunto del sis-
tema tributario espanol, y de que, por otra parte,
el alcance y condiciones de dicha cesi6n sea igual
para codas Jas Comunidades Aut6nomas, se ha re-
gulado, atendiendo a los principios b5sicos conteni-
dos en la repetida Ley OrgSnica 8/1980, de 22 de
septiembre, el alcance y condiciones en que ha de
tenor lugar la cesibn de tributos del Estado a los En-
tes Autonbmicos mediante una Ley general aplica-
ble a codas Jas Comunidades Autbnomas.

La Comisibn Mixta paritaria Estado-Comunidad
Autbnoma de La Rioja, en sesibn plenaria celebra-
da el dia 28 de febrero de 1983, a los efectos de to
prevenido en el apartado 3 de la disposicibn adicio-
nal primers del Estatuto de Autonomic de La Rio-
ja, ha tornado el acuerdo de fijar como alcance y
condiciones de la cesibn de tributos a dicha Comu-
nidad Autbnoma, los mismos quo, con caracter de
general aplicacibn a todos los Entes Autonbmicos,
establece la Ley Reguladora de la Cesibn de Tribu-
tos del Estado a Jas Comunidades Autbnomas.

Arriculo primero

EI alcance y condiciones de la cesibn de tributos
a la Comunidad Autbnoma de La Rioja, a los quo
se refiere el artfculo 36 y la disposicibn adicional
primers de su Estatuto de Autonomic, son los es-
tablecidos en la Ley General Reguladora de la Ce-
sibn de Tributos del Estado a Jas Comunidades
Autbnomas .

Articulo segundo

1 . La presence Ley entrara en vigor el dia 1 de
enero de 1984, siempre quo en aquella fecha el cos-
te efectivo de los servicios transferidos a la Comu-
nidad Autbnomade La Rioja exceda dcl rendimien-
to de los tributos susceptibles de cesibn .

2 . Si no se diese esta condicibn, esta Ley entra-
r5 en vigor el primer dia del ejercicio siguiente a
aquel en el quo el coste efectivo de los servicios
transferidos exceda del rendimiento de los tributos
susceptibles de cesi6n .
No obstante, y sun cuando no se diesen Jas con-

diciones serialadas en el primer apartado, si el cos-
te efectivo de los servicios transferidos, a la fecha
quo se indica en el mismo, fuera superior al rendi-
miento de los impuestos susceptibles de cesibn, ex-
cluidas Jas tasas y exacciones sobre el juego, se pro-
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cedes a la cesi6n de aqu~llos, sin perjuicio de que
en e1 ejcrcicio siguiente a aquel en e1 que e1 coste
de los servicios supere e1 rendimiento del total de
los tributos susceptibles de cesi6n, se proceda a la
cesi6n de las senaladas tasas y exacciones .

DISPOSICION TRAIVSITORIA

1 . En canto no se hays procedido, a instancia
de la Comunidad Autonoma, al traspaso de los ser-
vicios adscritos a los tributos cedidos, la Adminis-
tracion del Estado desempenar5, en representaci6n
de aquella, las funciones correspondientes .

2 . EI rendimiento derivado de los tributos ce-
didos obtenido por la Administraci6n del Estado en

e1 periodo comprendido entre e1 momento de la en-
trada en vigor de la presence Ley y la fecha de efcc-
tividad del traspaso de servicios a quc se refiere e1
ntimero anterior, que corresponds a la Comunidad
Autbnoma de acuerdo con los criterios y puntos de
conexi6n de la Ley de Cesi6n de Tributos del Es-
tado a las Comunidades Autbnomas, se entenderd
realizado por cuenta de dicha Comunidad. Dicho
rendimiento se entregara a la Comunidad Aut6no-
ma mensualmente .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Baqueira Beret a 28 de diciembre de 1983 .

EI Presidente dcl Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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